Legatus non confert deuoluta ad Papam.

Cap. VIII.

**A**D Papam deuoluta beneficia Legatus de latere conferre non prohibetur, nisi ordinariis illa conferre impeditus est, deuoluta non sunt. In quibus de concedentis preiodicio agitur, beneficium latissime interpretandum est. Item si in literis beneficilibus sui natura ambitionis, etc, restrainingibus hoc locum habet, quanto magis in Principiis beneficiorum perpetuo, atque per modum principialis constitutionis proprio motu in corpore iustis clauso.

Ad Papam. Ex decisione eiusdem 106. Aegidij Bellarmine, & decisione 266. parte 2. Jacobi Patel.

Legatus concurret cum ordinariis Germanie, etiam stantibus concordatis. Cap. IX.

**C**oncordatorum verba huiusmodi (Placet etiam nobis per quamcumque alias dispositionem, sub quaque verborum forma per nos, seu auctoritate nostra factam, vel facienda, non impediremus nos, quod minus de illis, cum vacabis de mensibus Februario, Aprili, Iunii, Angusti, Octobris, arque Decembri, liberamente disponatur per illos, ad quos coram collatio, prouisio, presentatio, electione, alijs premisis, ac dispositione, auctoritate nostra factis, vel facientis, non obstante quibuslibet quicunque) Rota vires invenit, pregunta tantum gratias comprehendere: Itaque de beneficio vacante in mensi Junio neque Pape, neq; Legatus manus ligata sunt, & quod cōcurrebant cum Germania ordinariis. Cum illa verba (vel coram, ad quos) generalia sint, etiam Papa, vel Legatus conferre potuit. Legatus de latere ita in provincia sua de iure conferre potest, sicut & generalis Ordinarius.

Concordatorum. Ex decisione eiusdem 345. parte 2. Jacobi Patel.

Legatus non disponeat regule de vigintidiebus.

Cap. X.

**D**ATO ETIAM QUOD verba induiti, siue facultatis dicant, non obstantibus constitutionibus, atque ordinariis Apostolicis, & quibuscumque regule Caerulei Aegidij editis, vel edendis, nihilominus Legatus Nuntius potestis ultra specialiter concessa, non extindetur: Ideo regule de viginti derogare non permittitur. Neque possunt verba executivam partem disputationem agere, clascula in aqua cooperabit, vt iuxta

contenta indispositione, de causa videatur.

Dato etiam. Ex decisione eiusdem 148. parte 2. Jacobi Tutei, & decisione Parlamenti Tholosani 51. par. 1. Gerardi Maynardi.

\* Legatus vnit parochialem mensē Episcopali.  
Cap. XI.

**E**cclasiā parochialem legatus de latere mensē Episcopali, vel alteri dignitati, ex rationabili causa vnde potest, quoniam, & Episcopo, quo ipse maior existit, permittitur. Vnde illi iurisdictionis, atque per inferiorem Episcopo præscribile, sed legatus ordinariam in libi decreta prouincia iurisdictionem habet: At si referuata essent, durante impedimento, non potest.

Ecclesiā parochialem. Ex decisionibus eiusdem 1. & 2. de officio Vicarii in nouis, & decisione 513. Egidij Bellameri.

Legatus alienar. , diuidit Ecclesias.  
Cap. XII.

**E**tiam alienaciones rerum Ecclesiasticarum immobiliarum facere potest, atque Ecclesias diuidere, & diuisebare, dummodo interiorē praetulam vocet, quo vocatio de causa inquiratur, & cum Principe inferior existat, canonibus astriculus est.

- Etiam alienaciones. Ex decisione eiusdem 403. Egidij Bellameri.

Cap. XIII.

**V**NIONIS ACTUM ALTERI COMMITTERE POTEST, QUONIAM ORDINARIO IURE, LEGATO COMPETIT.

VNIONIS ACTUM. Ex decisione eiusdem 516. Egidij Bellameri.

Legatus quando censetur demandare potestatem suam. Cap. XIV.

**A**chiepiscopus Cantuarien. Sedis Apostolicae Legatus, & etiam Legatum nominando, officialem constituit, appellationis causas studient, & querelas potestatem tribuens, utique potestatem, quam vt Legatus habet, date videatur, talius in agis ardus, in quibus non delegat officiales autem, quae ad ipsam Legionarios iure deducuntur, nisi certi peritos non subdelegat.

Archiepiscopus. Ex decisione eiusdem 71. Egidij Bellameri.

Legati prouisio de parochiali cum derogatione regulē de uiginti diebus, quando subsistit.

Cap. XV.

**P**LENĒ PROBAMUS EST, TANDEM Legatum Cardinalem Cibō, quām alios post ipsum, Regule de viginti dieb. derogaſt. Propterea quām Legatorum facultates reuocatæ, atque moderatæ fuerint, nihilominus tanquam viu non recepta, prouisio de parochiali cum huius regule derogatione subsistit. Aut per Principem facta prouisio à sciente non recipitur, & patente Principe per duas, vel tres causas contravenient, & absq. cursu temporis derogatum censetur. Aut ab omnibus recepta fuit, & decem anni sufficiunt.

Plenē probatum. Ex decisione eiusdem 32. par. 3. lib. 1. in ususmissis Fabi.

\* Delegatorum speciebus. Cap. XVI.

**L**EGATORUM TRES SUNT SPECIES, à LATERE, & eo ipso qd. deputatur Cardinalis, & à LATERE, & SCDA APOLLO LICE Legatus dicitur. Item Legatus natus, rat. & dignitatis. Item Legatus missus. Cum ad Legatum de latere ad Legionis locum scribatur, satis de illo intelligiatur, cum aliis nō exalat. Item Legionis locum exprime-

re, omisso anno, satis de illius autoritate diminuitur, cum viuis expressio, alterius sit exclusio.

Legatorum. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 135. parte 1. Francisci Mari.

Legatus non confer facularibus beneficia regulari. Cap. XVII.

**N**ON SPECIALITER Legato de latere concessum sit, personis secularibus, vel alterius ordinis religiosis beneficiis regularia commendandi date, non potest.

Nisi specialiter. Ex decisione eiusdem 106. parte 1. Francisci Mari.

\* Legatus in quibus dispenset, & que possit. Cap. XVIII.

**S**J Episcopus vixit sex mensē dispensare, & commenſate potest. Idem in Legato de latere, qui in prouincia sibi commissa, ordinatus est, dicendum est, omnia enim potest, quae specialiter su manu Pontifici referuata non sunt.

Si Episcopus. Ex decisione eiusdem 973. parte 1. Francisci Mari.

Legatus habet iurisdictionem super exemptos. Cap. XIX.

**H**ODIE SUPER EXEMPTOS IN IURISDICTIONEM HABET, APPELLATIGIT POTERIT AD Legatum de latere, sicut ad Papam: De appellations autem ad Papam interposita abilite speciali oratione, se intromittere non debet.

Hodie. Ex decisione eiusdem 344. parte 1. Francisci Mari.

Legatus non aduocat causas ad sc. Cap. XX.

**C**AUSAM MOTAM, VEL CORAM COMPETENTI JUDICE MOUENDAM Legatus ad se aduocare non potest. Vbi quodlibet habet molitus iudices, optio datur ad eorū.

Cauiam. Ex decisione eiusdem 351. parte 1. Francisci Mari.

Legatus de quibus causis cognoscat. Cap. XXI.

**I**NTER MERÉ LAICOS DE CAUSA PROPHANA Legatus non se intromittit, quoniam ad forum Ecclesiasticum non pertinet: In cauis spiritualibus etiam inter laicos Legatus adhuc potest.

Inter metr. Ex decisione eiusdem 350. parte 1. Francisci Mari.

Legatus an committat causam appellations ad Papam nomine proprii fidam.

Cap. XXII.

**Q**VANDO APPELLATIO AD SCDEM APOSTOLICAM INTERPO- NITUR, nulli dubium est, quod Legatus committit. Sed quid si ad Papā expellit nomine Pauli prosecutur, Aliquibus placuit, nisi partib. contentenib. eam minere non posse. Ceteris vero posse, quia appellatio ad Pauli, ad ipsam Scdem prosecutio dicitur. Quid si aduerteritis sit pauper? quid si infirmus? quid si causam ad Curiam Romanam deferre volent potens, & dues existat, qui verisimiles magnati favorem habentur? sit certè reipublice ex eiusdem scđ, atque de mente Summi Pontificis presumendum, ut causa à Legato in partib. committatur. At si bui indicata est, ad Romanā Curia recurrit nullatenus imped. edus. An Legatus, auctu ad prole questionem in appellationis à iure datum, refringere posset, quoniam ita Regula Petri est, posse placuit, ne lineis in sufficiente existant. Papal facultates Legatus concedere videatur, prout in Regno fieri cōducunt, comitigit de iurisdictione concedentis tamen praedictio agitur, neve paties laboribus, atq. expensis diutius fatigentur. Latif.

Jatissimè interpretande, atque extendendæ sicut.  
Quando appellatio. Ex decisione Regni Lusitanæ 62.  
Alvare Valadés.

Cap. XXIII.

Per delegatum, reuocacionem ignorantem, gesta te  
nent, ignorantia autem presumitur, quæ vero pu  
blis sunt, in loco sciri conseruitur.

Per delegatum. Ex decisione parlamenti Delphinalis  
975. parte 1. Francisci Marti.

Legato credendum est de specialiter sibi commissis.  
Cap. XXIV.

Et pro cius potestate presumitur, item propter di  
gnitatis preeminentiam, Cardinali, & sibi viua vo  
cis oraculo commissis, creditur. Quamobrem Legato  
credendum est, quando specialiter sibi commissum es  
se assister, & ita legitimat, aut dispensat. De Stylo Regni  
Francie est, ut antequam legationis officio vtatur, eo  
rum potestatem in principio regni insinuare debeant.

Et pro cius. Ex decisione eiusdem 976. parte 1. Franci  
sci Marti.

Legatus quibus insigniis vtatur.

Cap. XXV.

Oram Legato, exteri prelati in officiis executione  
et per fidem, atque legationis insigniis vti debet,  
quoniam Papæ vicem representat. Nam primum Vt  
bem exuerit, velibus rubebis, palafreno, atque calcari  
bus deauratis vti constaret.

Coram legato. Ex decisione eiusdem 384. parte 2. Fran  
cisci Marti.

Legatus quæ beneficia sibi referuare possit.

Cap. XXVI.

Beneficiorū referuacionem in sua prouincia, in col  
legiata Ecclesia, vel de beneficio ad alium colla  
tione spectante, facere potest, ius autem ad vacatu  
rare prohibetur, quoniam ad solum Papam perti  
bet, quando referatu intimatur, manus ligata sunt.  
Si ordinarium in conferendo pizuerit, per decreterum  
irritans ignorantes affecte dicitur.

Beneficiorum. Ex decisione eiusdem 286. parte 2. Fran  
cisci Marti.

Legatus absoluere excommunicatum à Canone.

Cap. XXVII.

Vm manus debilitate remanet, atrox iniuria dic  
ta est. Dicerasmus in sententiam canonis incidere  
declarat, absoluere autem Papæ referuata est, sed & Le  
gatus absoluere non prohibetur, nam quam primum  
Vrbem egreditur, quamdiuque absolutionem Apo  
stolicam impendere potest. Aliud est ab excommunicati  
onem absoluere, aliud ab irregularitate dispensare.

Cum manus. Ex decisionibus eiusdem 602. 603. 604.  
605. parte 2. Francisci Marti.

Legatus habet iurisdictionem ordinariam.

Cap. XXVIII.

Proconsuli Legatus & equiparator, & ordinariam fu  
ritudionem habet, cuique officium per Papæ obli  
tum non expirat, quamobrem Vicarium, i.e. Locum  
tenentem suum creare posse, etiam cum potestate be  
neficia conferendi, non est ambigendum. Ex ea im  
pedimentis, absentie, vel infirmitatis alterum in locu fui  
Vicarium depotare non impeditor, dom ramen non  
minim frequenter, argue ad modicam temporis faciat,  
& ita ex confutidine Auctionis introductum est. Si

per se, vel peralium ex commissionis literis expedite  
comittitur, alterum Vicarium substituere non pos  
suntur.

Proconsuli. Ex decisione eiusdem 317. parte 2. Franci  
sci Marti.

M E N D I C A N T E S.

Moniales ordinis mendicantium sunt mendicantes.

Cap. I.

A N fratum constitutions mendicantem est in monialibus inducere dicuntur, questiones  
est. Plurimi negatiuam partem amplecti sunt,  
quoniam constitutions fratum à propriis monialib  
valde differunt, illi quidem proprium in redditibus, &  
possibilibus habere prohibentur, sed monialibus ex  
propriis constitutionibus permititur. Placuit intendi  
citatem ex ipsis constitutionibus, nisi in quantum à Se  
de Apolitica approbatæ sunt, non induci, ipsa autem  
Sæcta fides in primis Predicatorum ordinum promen  
dicantibus approbavit, ergo & moniales huiusmodi es  
se, dicendum est, quoniam vero per suas constitutiones  
proprium habere permittitur, quamvis à Sancta Sede  
approbatæ non sint, nihilominus mendicantes esse nō  
dissent. Constitutiones factæ a Sancto Dominico per  
Honoriū Papam approbatæ sunt, & toti ordini men  
dicantem induxerunt, illæ vero, que proprium in monia  
libus habere permittunt, postquam mendicantes factæ  
sunt, emanantur.

An fratum. Ex decisionibus Rota Romana 1107. &  
1108. & 1109. parte 3. lib. 3. in nouissimis Tholomæi.

Mendicantes possunt habere plures campanas.

Cap. II.

P Lures campanas habere mendicantibus iure non  
prohibentur, quamvis rem eum viam tantum habe  
re debant, nulla ratio cogit, quamvis parochianos, si  
ue populum nou habent, neque ordo prohibet, neq  
e colubetudo repugnat, & populi multitudine, vbi Sancto  
rum corpora regnent, ex deuotione concurreat cā  
panarum sonus ad lingendos demoules, atque tempella  
tes sedandas valde prodest.

Plures campanas. Ex decisionibus parlamenti Delphi  
nalis 1149. parte 1. & 30. parte 2. Francisci Marti..

Mendicare quando, & quibus licituum est.

Cap. III.

L icita mendicitas est, quando necessitate cogente,  
ut quia debiles, vel omnino inutili, atque ad labo  
rem minimè idonei sunt, mendicant, qui duntaxat alé  
di sunt, de quibus multa in facies scripta reperiuntur.  
alii humilitatis causa laudabiliter mendicant, atque a  
lla afflunt, que ad afflictionem pertinent, efficacissi  
ma contra superbia medicina. Illicira autem eorum  
est, qui vixi otiosè mendicant, & validi mendicant  
res appellantur, quamvis le debiles fringant, cum for  
tes existant, atque mendicando sine labore uentre vo  
lunt, quam & Sandi, & leges humanæ reprobant, ne  
vel orisorum inertia forsan, vel quod debilis deb  
etur, validis largiantur. Quamobrem nonnulla constitu  
tione ad ciuitatum Recleros intromendi mendicant  
qualitate in manus reseruntur. Ab Imperatore Carolo  
I sum est, ut ad aliorum exemplum, timoremque pa  
nientur. In Gallia a Senatu Pariliensi ut operibus publi  
cis addicentur, flatutum est. A his placitis etiam usus  
cautum. In prouincia uero Cataloniae, etiam ut cito  
nes, ac vagabundi punti solent, atque ad tressores per  
quio-

# Digestorum Nouissimorum.

quinquennium aliquando damnata fuerunt, & ita nonnullum concludunt est.

Licitā mendicātā. Ex decisione Consilij Cataloniae 4. Iudiciorū Peguerā.

industria quā si quis quōd opulentam hæreditatem re-  
linqueret portuisset, innotescitā ēst.

Monachus factus Episcopus. Ex decisione eiusdem 705. pars 1. in nouissimis Seraphini.

De monachis quando cognoscit Abbas, & quaodo  
Episcopus. Cap. III.

**C**orrecțio Monachii ad Abbatem, cognitio verò iu-  
dicialis ad Episcopum pertinet. In concordiis  
regulam potius Abbatii obediē debet. Vbi degradatio,  
etiam verbalis imponenda est, Episcopos cognoscit.

Correcțio. Ex decisione parlamenti Delphinalis 1241.  
parte 5. Francisci Marti, & decisione Gratianopolitana.  
5. Johonis Papae, & decisione Capellae Thibolanae 309.  
Iohannis Corserii.

Monachus quando, & quomodo possit esse in iudicio.  
Cap. IV.

**N**eque agere, neque procuratore constitutere absq[ue]  
sui superioris licentia permittrit, etiam si monachus  
congregato capitulo mandasset, nisi priorem ibi-  
dens adiuvare constaret. At si causa contra Monachum  
commissa est, atque alter Monachus ab eo cōstitutus,  
citus esset, processus valeret, tum quia citando inhabi-  
lēm approbare videtur, tum quia pro Ecclesiā sua de-  
fensione compatriat.

Neque agere. Ex decisione Rota Romana 1. de regula-  
ribus Achillis de Graffis.

Monachus Prior agit in iudicio sine autoritate Abba-  
tis. Cap. V.

**S**ed factus prior, sive preceptor, pro iniuria sibi fici-  
cta, etiam absq[ue] Abbatis autoritate agit, nam prior-  
atus, vel viceprior nomine agere præsumitur, altera  
iniuria est, q[ui] simili monachio fit. Nec vox pro  
iniuria facta vito suo, agere potest, vir enim vxorem de-  
fendere debet, non est contra, ita & Priorum Prior, sed  
agendi virtutem à prioratu recipit, quamobrem ei & ab  
eo defendi videntur.

Sed factus. Ex decisione eiusdem 401. Argij Bellame.

Cap. VI.

**E**xistens in studio de Abbatis licentia, & consensu eō  
eventus, iniuriarum actionem intentare potest.

Existens. Ex decisione Capellae Thibolanae 88. Iohannis  
Corserii.

Monachus non potest conueniri actione iniuriarum.  
Cap. VII.

**S**ed ipse iniuriarum actione pulsati non potest, quo-  
niam nihil proprii habet, & frustra executio contra  
eum, qui bonis caret, fieri tentatur, nec ratione ad mi-  
nistratio[n]is habere dicitur, quia delictum personæ non  
reditur. Alter dicendum est, si altera pena conde-  
nariari petatur.

Sed ipse. Ex decisione eiusdem 314. Iohannis Corserii.

Monachus agit super confirmatione Abbatis.  
Cap. VIII.

**P**ro electione Abbatis confirmanda monachus age-  
re non prohibetur, multò fortius pro iam cōfirmata  
acto, atque inutile punitum permittendum est. Si quilibet  
clericus potest, & debet, etiam alijs Clericis contradic-  
tibus, bona Ecclesiæ male alienata reposcere, multò  
magis personam alienaram, & à prelatura remotam,  
ad defensionem Ecclesiæ quilibet sive mandato admit-  
titur. Verutamen tutius de licentia Episcopi agero  
diceretur.

Pro

## M I S S A.

Missa magna à quibus celebratōrē sunt.

Cap. I.

**A**d diœcesanam legem pertinet magnas missas  
celebrare, quas in regulariū monasterijs Ar-  
chiepiscopus, vel Episcopus, vt magis quieti  
illi vivant, nūl requisi ti inuitetur, celebrare  
non debet. Canonici tūlū annis in seculo Ecclesiæ ce-  
lebrantes, possessorum acquisiuissime non dicuntur, nā  
qua facultatis sunt, in necessitatē deduci non debet.  
In spiritualibus, & ecclesiasticis, statutum sicut per li-  
teras intertenui nullatenus debere visum est.

Ad diœcesanam. Ex decisione parlamenti Delphinalis  
158. parte 2. Francisci Marti.

In quo loco licet missas celebrare.

Cap. II.

**N**eque in domo, loco non consecrato, neque cum  
altare portatōlē celebrare permittrit, ne in Eccle-  
sijs consecratis quidem, absque Episcopis licentia licet.

Neque in domo. Ex decisione eiusdem 1010. parte 1.  
Francisci Marti.

Celebrans no[n] ieiunous deponendus est.

Cap. III.

**S**acramenta altaris no[n] nisi à ieiuniis celebrare pe-  
nituit. Nec Sacerdoti viuom̄ perfusionis assu-  
me licitum est, si aliam missam celebrauerit, qui con-  
trarium facit, deponendus est.

Sacramenta. Ex decisione Senatus Eudegalie 4. Nico-  
lae Boerii.

## M O N A C H I.

Heretitani non habent proprium, & quomodo in  
iudicio esse possint. Cap. I.

**M**onachus Sancti Augustini heremitanum, nihil  
proprii habet, vel possidit, nec in contrarium  
conferuendo induci potest. Contraria superiōrum  
suum agere non permittitur, quoniam neque velle, ne-  
que no[n] exercere debet, sed totum à suo superiore pē-  
det, ornauia monasterio acquirit. Nec alio[n] nomine  
in iudicio flare valeret. Itaque si non possidet, restitu-  
tionem petere non debet. Si aliquam exemptionem  
ostenderet, repellendus non esset.

Monachus Sancti. Ex decisione Rota Romanae 224.  
parte 2. Pauli Acemili Veralli.

Monachus factus Episcopus non liberatur à sua  
regula. Cap. II.

**M**onachus factus Episcopus, quamvis quād ad reli-  
qua à monachali regula liberetur, non tamē à  
substantiis absolutur, vt sive Ecclesia vnde cunq[ue]  
pronuentia non quasuerit: Quamobrem Episcopus  
Vinduus, successor, fundatari habet de iure intoc-  
to[n]em, ne que fructuum referatu præsumptionem tulit,  
neque de illius effectu constat, imò ducēta referatu,  
vix pro vnius mensis tempore sive pereſſe portuissent,  
si fecundum eius dignitatem vivere voluissent. Niſi ostē  
datur bona patrimonialia habuisse, vel aliunde ex ea

*Pro cœlione. Ex decisione Rota Romana 11. de iudicio nominis.*

Monachus agens in iudicio, quando debet habere causas à monasterio. Cap. IX.

Ta que cum ad monasterij vilitatem agat, per missam aliqui summaria causa cognitione, alimento, atque litis expensas à monasterio habere debet. Auditor autem secundum personæ qualitatem, bonorumque, ac reddituum monasterii valorum estimare debet.

Itaque. *Ex decisione eiusdem 12. de iudicio nominis.*

Monachus io quibus restitutus.

Cap. X.

V Bi pendente inquisitione, vel accusatione, quam contra Abbatem procurat Monachus spoliatus est, restitutionem petere potest, in ceteris casibus nequamquam.

Vbi pendente. *Ex decisione eiusdem 23. de restitutione spoliatorum in antiquis, et decisione 256. Argidij Bellameri.*

Monachus quando, & contra quem posse agere interdicto. Cap. XI.

Item Monachus directum, proprietas, interdictum contra Prelatum, cui obedientiam vovit, nullatenus habeat, tamen contra tertium, etiam superiorem suum, exercere permititur, quod ad iurandum, quamvis non quod ad obedientiam, si abique causa, quoniam quo ad beneficium velle habet, atque peccatio ab Abate possidet.

Licet Monachus. *Ex decisione eiusdem 397. Argidij Bellameri.*

Monachus quando debet habere litis expensas à monasterio. Cap. XII.

A D accusationem, vel inquisitionem sui Abbatis, Admissus ex pœnas necessariis, de monasteriis bonis, donec debitum nîm accipiat, habere debet. Item expensas ante his coetationem factæ actionis iure peti possunt post cœtationem verò iudicis officio, tamè ex magna exquiritate expensas factas ante commissione sibi factam taxare potest, quoniam omnia intelliguntur commissa, sine quibus iudex esse non potest.

Ad accusationem. *Ex decisione eiusdem 4. de accusationibus in antiquis.*

Deponendum aliquando quis est à monachatu.

Cap. XIII.

A Monachatu propter delictum, & alijs deponi potest, & ita neque prebendam à monasterio accipere, neque vocem in capitulo habere debet.

A monachatu. *Ex decisione eiusdem 1. de pœna in antiquis.*

Monachos ab Episcopo à clauistro anocari potest.

Cap. XIV.

E Piscopus monachum simpliciter à clauistro propter negotia anocari potest, præterim Abbate sententiæ, quoniam rem si ab eodem officia detur, vel si prius locum tenens, esse permittit. Sententiam ab eodem latam, nisi oppositus fuerit, validam esse, propter magnam exquiritatem placuit. Deligatio sibi à Patria facta non subfuerit, nisi de monacho mentionem fecerit, quoiam facilius modo, quā ordinarius decipi posset.

Episcopus monachum. *Ex decisione eiusdem 3. de officio Vicarij in Antiquis, et 4. codem tunc in Antiquis.*

Monachus non claustraliter potest esse compulsum licet. Cap. XV.

N ter canonicos Ecclesiæ Barchinonens. & Beneficiæ ros, si super anniversarijs veriabatur, cumque noua instrumenta literis compulsoriisbus produxisse, cedem non esse legitime extracta obduciebatur, quoniam Monachus, qui erat Vicarius compulso constitutus fuerat, Reisolutus est, aliquam in co dignitatem non regunt, quare si monachus non claustraliter est, compulserit esse potest.

Inter canonicos. *Ex decisione eiusdem 433. parte 3. lib. 3. de iuri novissimi Tolesti.*

Monachus debet agere de licentia Abbatis.

Cap. XVI.

L icentia autem à Prio claustraliter data, nulliter egreditur, quoniam iste Abbatem superiori habet, claustrum tantum curare debet, sed quia amplissimum ab Abbate potestatam habuit, extrahere potuit, idem si à Prio conuentuali.

Licentia. *Ex decisione eiusdem 449. parte 3. lib. 3. in iuri novissimi Tolesti.*

Monachus cui acquirat.

Cap. XVII.

R egulariter Monachos Monasterio, ubi profilius est, acquirunt atsi in aliquo beneficio, enī claustrali assignatus fuerit, quicquid ex eius opera, siue illius bonis prouenit, ubi resedit, quantur quoniam seruo equi paratur, qui ex eius opera viro fructuario securit. Enī per ferum, & monachum in possessione, quantum sine sapientiæ præhensione quazivit. Vt monachus habeat pro prium Abbas diligenter non potest, ergo oec. de illis licentiam disponendi date permittetur. Neque pariter feruum ad testandom in Donum habilitare potest, ut trumperat ad Principem pertinet.

Regulariter. *Ex decisione parlamenti Delphinalis 14. parte 1. Francisci Marci, et ducis Palati. Argolici. Et letiarum 30. Thome Trivissi.*

Bona monaci translati pertinent ad secundum monasterium, Cap. XVIII.

S I translatio ad alterum monasterium de primi consensu facta est, bona que ad primum monachus factus transfluit, ad secundum pertinent. Quomo obiuit, proprietatem ad primum remanere, vium fructu verò ad secundum cum ipso persona transire, si alias non habeat, vnde viuat.

Si translatio. *Ex decisione capella Thalians 39. Jean. Corsej. Ex decisione Pavlamenti Delphinalis 626. par. 2. Francisci Marci.*

Mater pro legitima præferenda est monasterio.

Cap. XIX.

M Vti Docti viti existimarent, si ultra marrem, vel maius quod ad hanc legimus item super filii, vel nepotis iam profili successione mouere, & contra monasterium bonorum in communione capacem, quoniam religionem professi, se, & sua Deo dedicasse dicuntur; sed quia quatenus de iure licet hoc intelligendum est, proprietate in contrarium sententiam statim est, nimis, imate in quo ad legitimam sibi super filii boni competenter, monasterio preferendam esse; probauit in sententia, atque optimæ ratione fundata, nam parentibus in legitime prædictum per religionem ingressum face iniquum est, prout econtra parentibus religionem ingredientibus filiis nocet, non licet. Neque religio, vel Ecclesia, quæ iustitia cultrix existit, quicquam ei tertii prædictio habere debet, præterum de hiliorum legitimi.

legitima, quæ pia causa fauorabilior est: Hanc opinionem Senatus in pluribus sententijs amplexus est.

Muli docti. Ex decisione Regni Iustiniani 24. Alvari Valdese.

Monasterium quando excluditur ab hereditate monachi. Cap. X.X.

**S**i monasterium Petri hereditatem pretendit, velut Sobius ingrediens acquistum frustri de prescriptione queritur, quoniam professionem Petrus in testamento fratres heredes instituit, ad cuius dū delictum iure possedisse presumendum est, atque hereditarii tunc, scientiamque testamenti habuisse, quæ regulariter in extraneis presumitur. Consanguinei de ingredientium bonis unius folliciti esse solent. Si vero ob nō adimplerat testator voluntatem, hereditatem tanquam denudatam pretendit, ob continuatam ultra quadragesimam annorum possessionem, obstat prescriptionem conclusum est, etiam si hereditum bona fides de fuisse, quia de hereditate institutis iam acquisita auferenda agitur, atque in monasterio proper testamenti in obseruantiam acquirenda, in quæ tenuit autem bona fides opus non est.

Si monasterium. Ex decisione Rota Romana 180. parte 2. in nouissimis Robustieri.

Quis debet probare professionem, & quomodo. Cap. XXI.

**P**rimus in data prioratum habens, si contra secundum, se professionem det ille autem negaverit professionem probare debet. At si aduersarios Priorem sufficieantur, et autem Abbatis literas, etiam lite pendente factas, producat, in quibus habeatur, facta cum ceteris inquisitione, monachum expremere reperum esse, arque ad Auditoris mandatum, et expremere professionem esse iure, professione probata sufficienter videatur.

Primus. Ex decisione eiusdem 161. Aegidij Bellare.

Monachus potest fieri executor legati ad pias causas, & tenetur reddere rationem.

Cap. XXII.

**L**egati ad pias causas cum administratione quilibet religiosus executor fieri potest. Cum igitur Don Beocido Canonico Lateranensi Legati fuerit, ut pro suis necessitatibus viri valeat, atque residuum ad paupe run beneficiis distribuat (quod ad pias causas Legatum dicitur) cur rationem reddere non tenetur? Sacro Tridentino Concilio, etiam de superioris licentia bonorum administratio religiosi interdictum, sed hiccaus de iure canonico permisum est, cuiab codem non derogatur. Cum in omnem euenum Legatum ad Fabricam sancti Petri pertineret, ergo potuit enim eadem super dicta administratione transfigere. Cuius testator legatum valere prohibuerit, si à quoouis Romana Curia superiori legatiarius molestaretur, hac conditione ante administrationis principium posita dicitur, sed quia de iure permittitur, eccirco conditio evanuit, & quando ipsa prohibitionem in omni tempore respiceret, pro non apposita habenda est: Nam eum facere incepit, & ita dominum recta via ad piam causam transferunt effet, in tali casu prouidendo, dominum ab ipsa auferre non potuit, quoniam Ecclesiam excludere prohibetur, auferendo ab herede, qui monachus fuerit. Quod semel ecclesia datum est, amplius renouato non potest.

Legati ad pias. Ex decisione Collegij Pisani 111. Do-  
boris Mariae

## MONASTERIVM.

Prioratus non venit appellatione monasterij. Cap. I.

**M**Onasterij appellatione, Prioratus non venit, quoniam cā monasteria appellantur, in quibus Abbaties preponuntur, & territorium Abbatis dicitur.

Monasterij. Ex decisione Rota Romana 225. part. 2. Pauli Acemilij Veralli.

Monasterium ex quibus presumatur constitutum. Cap. II.

**Q**UOD autem in territorio de Parchilena constitutum reperitur, & de la lux appellatur, ubi monachi degunt ordinis de Guadalupe, cum ex testamento Didaci a monasterio de Guadalupe constitutum atque adificari deberet, ita constitutum presumatur, ad extictionem dispositionis praecedentis actus factus esse presumitur.

Quod autem. Ex decisione eiusdem 226. parte 2. Pauli Acemilij Veralli.

Monasteria sunt electiva, & non conceduntur in Concilio. Cap. III.

**P**rimero iure monasteria electiva sunt, atque ad suum perorem confirmatio pertinet, nec respectu iure cauimus, ut de his per Concilium prouidendum sit, interdum Episcopatus, & Abbatie equiparantur, circa electionem vero secus est, que propriè ad Abbatiarum naturam pertinet. An quæ monasteria summa decutionum auti excedentia, confistoriala dici debent, prout de stylo grauissimi viri affirmarunt, ita ut manuam in consultatione requireant, Rota stylum probandum esse respondit, nam quandoque extra Concistorium conceduntur, & monasteria propriam naturam habent, nimirum, quod per electionem prouiderentur.

Primo iure. Ex decisione eiusdem 584. par. 3. lib. 3.

Monasterium succedit ad omnia bona ingressi. Cap. IV.

**S**ue in bonis, quæ ingressus tempore habebat, sue quæ postea obuenierunt, monasterium succedit, ad quæ licet actionem non habeat, neque rei vindicationem intentare possit, tamen officium iudicis intentare non denegatur: Sed patris legitima propter magnam sequitatem deducenda est, quæ opinio in iure praewaluit. Solum in casibus à iure expressis, filii loco habentur, sed ad excludendum patrem à legitima, cauimus non est, itaque quod ad ipsam patri debitam, monasterium loci filii non habetur.

Sue in bonis. Ex decisione Rota Marebise 7. Stephani de Gratianis.

Monasteria exempta in quibus teneantur. Cap. V.

**A**Lege dioecesana monasteria exempta sunt, sed quod ad iurisdictionis legem populo subiungit. Si monasterium haber populum, ad synodus ire debet.

A lege. Ex decisione Parlamenti Delphiniensis 1240. parte 1. Francisci Marti.

De eodem. Cap. VI.

**I**Taque à visitatione dioecesorum, procuratione, siue expensarum contributione non eximuntur. Directa

uerba ratio habetur si animarum cura per Vicariatum regi conuenienter.

Ista que. Ex decisione eiusdem 301. parte 1. Francisci Martini.

Nullus ingredi potest monasteria monialium. Cap. VII.

**N**eque clericis, neque laicis monialium monasteria ingredi licet. Quiaodo vita necessaria defertur, Abbatisa cum una monialis vestri extra portam recipere debet, clercis monasteria sine causa rationabiliter frequentare sub pena priuationis, beneficii prohibitum est, laici vero sub censu. Continguitur occasio, non est causa rationabilis, sed hodie usitate licentia specialiter etiam ingressus interdictus est.

Neque clericis. Ex decisione eiusdem 954 parte 1. Francisci Martini.

Cap. VIII.

Facultas ingrediendi monasterium monialium de prima vice intelliguntur, id est postquam item iugressus est, vterius prohibetur, & ita decimus est.

Facultas. Ex decisione 97. Petri Garsia & Toleta.

Monasterium potest comminare bonis, & successioni ingreditur, etiam sine ilius consensu.

Cap. IX.

**C**VM monasterium in querendis sibi preindicare possit, conclusionem est, renunciationem per ipsam factam, etiam si puerularum confiditio non interueniat, validam esse, iola enim illius voluntas sufficit, cum flatim ac voluerit, bona ei acquiriunt, tanto magis quia per fidem Apostolicam confirmata fuit. Bennotatio ad tempus professionis puerularum referenda est, quod non impedit, quo minus adiungente conditione valeat, eum regulariter tam iuri de presenti competere, quam in futurum cum petitor, renunciari possit. Renunciationis validitas ex eorum consensib non dependit, quoniam monachus in omnia fine earum solenem potest. Confirmationis omnem follementatem supplex, & in expressis, ex certa scientia dicitur, in non expressis vero, etiam ful, licet, in forma communio illam valere facit, ratificatio puerularum facit, et a principio eorum consensus inter se iste confitetur, cumque consenserit non esse necessarius, parum referat an iuramentum interueniet.

Cum monasterium. Ex decisione Rota Romanae 1198. Seraphini Olearii.

Monasterium suscepit sub uitione sedis Apostolice dicatur exemplum.

Cap. X.

**A**D effectu ut Bolla Calixti Terti de surreptione argui non posset, re diligenterum discutatur, rectiu[m] est de eo exceptione statu ante illius Bullam constare, ut de surreptione, aut intentione defectu argui nullo modo possit, nam considerata origine, ac Præpositura intentione confitetur. Comites Berengarii, & Cononius anno Domini M. C. VI. ex propriis entum allodis, ac villis sub Patchalis authority monasterii fundante, quibus utrumque Sedis Apostolicae illud locepit, & cum oblatione eius fiant Ecclesie, cui offeruntur, ideo ad aliam Ecclesiam ut pertinet non potest, præsumtum cum nullum hoc tempore superioritas in Archipiscopo competeret, cui praesudicium fieri disceperet. Cum in eadem Patchalis Bulla disponatur, ut nulli licet predicta allodia Beato Petro subrahren, minuere, ut temporis recessionis satigare, haec verba plena, & immediata subfectionem fraudent, subractionis

species esse evidenter, ut sua velle subiungere, quod Ecclesia Romana oblatum esse competitur, hac igitur ipse callo protelio ab ordinarii potestate exire. Quia subsequitur sunt, omnino monasterium, excepit, ac immedieate sedi Apostolicae subiectum esse declarare, nam Calixtus Secundus Monachis facultatem concedit, ut Sacramenta à diocesano recipiant, ideo in aliis non referata ab eius potestate examinare videtur, haec quoniam cultas ad deundi ordinarium pro Sacramentis, in solo casu exemptione necessaria erat. Illa verba in privilegio apposita, ad indicium autem perecepit: huius a Romana Ecclesia libertaria auncum youm quorū annis Latera nensi plus peripheria exemptionem probant, & cum praecellere generali probabim, ne quis prædicta Ecclesiæ pertulit audierat, &c. non solum monasteriorum materialium, sed personas etiam Ecclesiæ exemptione cencit, cum Ecclesiæ appellatione monachi, & ipsius perlongo continentur. Itam obseruantia subsequta tot Pontificum aucterioribus, omninem difficultate solvit, que circa verba privilegi orti possent, qui omnes hac loca specialius ad ipsi Ecclesiæ Romanae pertinere, declarantur. Enucleationes aequivalentia à pluribus Pontificibus enarratae, teneisque repetita, fama aquipollent, atque plenè probant. Et Innocentius Quartus Ipe cialius affirmat hoc monasterium, ad Ecclesiæ Romanam, nullo intermedio pertinere, que verba clarè exemptionem probant, idemque ex insinuatis antiquisimis, acque duabus Ducas Bavarie supplicationibus, in quibus dicitur monasterium suiss, & esse Romanæ Ecclesiæ immunitate subiectum, & pro obseruâria ex ab eo adiuncta compendiosa, prætermittendo non sunt quin plures Pontificij Bullæ, in quibus negotia ad monasterium spectantia diversis personis ecclesiasticis, non autem Archiepiscopo commituntur. Deinde cum ostendatur clara, & indubitate in Galixti Terti privilegio exemplo viterius disputare non conuenit.

Ad effectum. Ex decisione eiusdem 1075. Seraphini Olearii.

Monasterium, sive collegium mendicantium hodie per ordinarium sub certa forma erigi potest.

Cap. XI.

**P**ro ergendo novo Regularium Collegio, sive monasterio, olim specialis Sedis Apostolicae licentia requireratur, hodie tamen per Sacrum Concilium ordinarii huicmodi facultas data fuit, & cum illius forma ad uiginti fuerit ab ordinario Celaragius istano observata, cum citauerit omnes conciuenus mendicantium, & sibi cooffit ex nova Collegiæ erectione mendicantium Diucaleatorum subiuratis celebrandi, & sanctissimi Eucharistie Sacramenti refinendi, nullum ex predicti uicem inferi posse, ex quo seddulus per Vgencem re licti in pecunia numerata, atque sumptu ad congrua collegialium sustentacionem sufficiat, qui propterces inendicare non cogentur, id est que cleonostys aliorum conciuenium non dimicant, non ambores refolucionem est senectus de partibus huicmodi licentiam confitentes, approbandas esse. In conciuentibus liberam fagonem nullus nisi prædicando in fieri opponere potest, sed quilibet ad libitum plia opera facere, atque lepidum eliger potest, ideo ad effectum impediendi hoc prædicendum considerable non esse viuum est.

Præ ergendo. Ex decisione eiusdem 745, parte 2. in ultimi Manzanaedi.

## MONIALES.

Pro ingressu monialium, oīhū dandū est.  
Cap. I.

**N**eque promonialium, ingressu aliquid accipe-  
re, neque post receptionem prandia, vel cenas  
facere, neq; pecunias, vel iocalia etiam ad pra-  
fentem viam directe, aut indirecē dare, licetum est, nūl  
pure, liberē, atq; spontē offerat. Quando monasterii  
est inops, & tenue, pater pro legitima, vel alimētis, affi-  
gnare tenetur, & monasterium accipere non dedecet.  
Neque pro monialium. *Ex decisione parlamenti Delphinalis 960. parte 1. Francisci Marti.*

Moniales profitentur in manibus Sacerdotis.  
Cap. II.

**I**n manibus Abbatis professionem facere non pos-  
sunt, sed Sacerdotis. Non enim foeminae velum im-  
ponere licet.

In manibus. *Ex decisione eiusdem 957. parte 1. Francisci Marti.*

Sorores in quibus monasteriis non suot recipienda.  
Cap. III.

**I**n monasteriis ordinum non mendicantib; nisi pro-  
uentus sufficiant, ita quōd sine penuria sufficiāt pos-  
sunt, sorores recipiendae non sunt, nam ipse recepta mē-  
dicare non debent. In aliquib; monasteriis vixit tan-  
tū habent, vestimenta aut ex operib; manūlū fūciū sibi  
faciūt, interdū moniales à parentib; pensiones habēt.

In monasteriis. *Ex decisione eiusdem 965. parte 1. Francisci Marti.*

Moniales Sanctæ Clæræ quid possidere possint.  
Cap. IV.

**M**oniales Sanctæ Clæræ de secundo Sancti Franci-  
ci ordine sunt, & proprium in communī, nō aut  
in particuliari habere possunt, quod in primo, in omnib;  
prohibitum est. Tertius ordo de penitentiā factos  
est, & pro manibus, atq; sc̄mbris, etiam in coniugio viñē  
tibus inueniuntur, isti q̄dē clēmētia p̄eūilegio gaudent.

Moniales. *Ex decisione eiusdem 963. parte 1. Francisci Marti.*

Dos nouitie mortuæ restituenda est consanguineis vnā  
cum fructibus, deductis aliamentis datis.  
Cap. V.

**N**edantes, & recipientes in excommunicationem  
incident, finixerunt parentes loco mortui, vel de-  
positi pecunia monialibus tradidisse, poella autem in  
nouitarum habui dū permanens, mortua est, de pe-  
cunia datis questionis est, consulta Conciliij Cōgrega-  
tionis, Palatium iuxta illius decretem indicavit. Con-  
sanguineis nouitie mortuæ ab intellecto venientibus,  
integrā dōtē restituenda esse vnā cū illis fructibus ad  
rationem quinque pro centum, atq; totam illius supel-  
lectim, obiuris tempore repartam, deducto tamen ip-  
suis nouitie vixit, ad rationem ducatorum quadragin-  
ta quatuor pro quoilibet anno.

Nedantes. *Ex decisione Palatiij Apollonij Venetiarum  
57. parte 1. Thome Trifasani.*

Ingredientes religionem non approbatam gaudent  
privilegio canonis. Cap. VI.

**C**VM religionem non approbaram ingredientur,  
neque habitu, neque professione religiose existit,  
itaque ecclesiasticum immunitate an gaudent, dubita-

tur, licet in futurum, matrimonium contrahere pos-  
sunt, quia ramen de profecto religiose vivant, tanquā  
cetera personæ ecclesiastice gaudere debent, & ita Ro-  
ta obferat, quamobrem eadē verberans, vel iniurias  
inferens, Canonis sententia ligatus est.

Cum religionem. *Ex decisione Rota Romana 1. de re-  
gularibus in antiquis.*

Propter professionem infra annum que pena impo-  
nitur. Cap. VII.

**I**n mendicantium ordine infra annum professione  
facta, puella incapax redditum, vt ibi viterius profite-  
ri polit, & moniales omnes suspēnse sunt. Dubitatur  
an hoc Monasterium predicatorum ordinis esse dicta-  
tur, affirmativa vixit illa est, nam & plures in man-  
datis, alijque scriptis per eisdem producunt, atq; bul-  
lis tales fēcē confitebantur. Item predicatores caro-  
nem curam, atque administrationē habere conser-  
tū, sub quorum constitutionib; viuunt, et hū puelle cō-  
tente intentionē bene fundari placuit.

In mendicantium. *Ex decisione eiusdem 1. de regulari  
bus Ioannis Mobedauj, & decisionibus 1102, 1103, 1104,  
1105, & 1106. parte 1. libro 3. in novissimus Thalouci.*

Moniales proficis non exēnt à monasterio.  
Cap. VIII.

**M**onasterium exite monialibus tacitē, vel capte-  
fē se professis probabitur est, nisi in morbi, vel in  
firmitate casū, quando cum ceteris, absque graui pericu-  
lo commorari non posseut. Confusatio in contra-  
rium non valeret. Abbatis monialium appellatione  
comprehenditur.

Monasterium. *Ex decisione parlamenti Delphinalis  
956. parte 1. Francisci Marti.*

Moniales que, & quando possint agere in iudicio.  
Cap. IX.

**M**oniales, praesertim si canonica regulares sint,  
Maliqua officia, vel administrationes sicut in mona-  
sterio, sive ex ea distincta habentes, & agere, & se deten-  
dere, ac procuratore in confirmari pro eundem iuri-  
bus non prohibebunt, sicut de quocunque religiose cō-  
cludatur, idem est si de criminis ageretur.

Moniales, praesertim. *Ex decisione Rota Romana 8. de  
iudicis in novis.*

Monialis quando succedit, vel excludatur à maioratu.  
Cap. X.

**D**vicitur an monialū in cuiusdam cappelle bonis  
Administrationib; subiectis succedere possit, quam  
ipsum soror, absque liberis defuncta, dum in vincet, ad-  
ministrabat, testator enim masculis deficientibus, sc̄m-  
bris vocauerat, neque aliquod personale seruum re-  
quirebatur, sed realē, quod per alium expedit poterat.  
Aliquis inter administrationis cappellaz, & maiori-  
tanis distere videbatur, ceteris omnibus nequaquam  
differentiam fieri posse viūm est. Vbi regni maioratus,  
Ducatus, vel Comitatus annexā in titulacionē hēt, pro  
moniali nullatenus est iudicandum, quamobrem senten-  
tiā pro moniali Senatus confitit. Testaror maior-  
atū insitudo, si bona sua perēpū in familiā rema-  
nere debere, ex primit, monasterium excluditur, cū ex  
scipio, subiectis perpetuo exclusi, admitti vellet, hac  
autem ex scipio admitti in statu, ad monasterij cōmodū  
dum ipsa viuit, iecirco denegandum non est, in qua in-  
stitutione verbi veris cantur, nam iura sanguinis infi-  
tabilis sunt, & ne monachus quidem amittit, neque  
de genere esse definit.

Dubitatur, *Ex decisione Senatus Regi Lusitanie 6.  
Antoni Gama.*

Abba-

Abbatissæ est caput monasterij, & iurisdictionem habet. Cap. X.

**V**ir est caput mulieris, non è contra, ideo quando monasterium ecclesiæ ministerio ad Sacramenta celebrâda habet, dignitatis monasterij caput penes Abbatissam, vel Priorissam esse non videtur, que neq; coniunctiones audire, neq; absoluere, vel ligare possunt: Sed in contraria itum est sententiam, quoniam Abbatissæ liberam sui monasterij administrationem habet: Ad coeceptionis terci fuimus in validatem, capituli sui confessus accedere debet, ergo monasterii bona per ipsas regi dicuntur. Quamvis Abbatissæ neq; à ultimis, neq; ab ordine suspendere possit, tamen à beneficio nō prohibetur, atque præbendas subtrahere. Forti contentioſi iurisdictionem habere permittit, quamvis penitentialis denegetur: Quia nobis monialium Collegium in principale dicitur, fratres autem sive clerici nequamq; sed ministri, & tanquam in diuinis seminariis existunt, argu ab ipsam monasterio separari, ac effectorie veniunt. Non igitur duo capita principalia sunt. Confessio generalis, Episcopi locum tenet.

**V**ir est. Ex decisione Parlamenti Delphinalini 953. part. Francisci Marti.

Moniales non respondent in missa.

Cap. XII.

**M**ulieres catacretæ non recipiant, neque ordinis officium exercere possint, itaq; in missa responder non valent, neq; ad altare appropinquare debent. Homeliam, vel Euægeliū ad matutinum legere possunt.

**M**ulieres. Ex decisione eiusdem 958. parte 1. Francisci Marti.

Moniales quando incidunt in canonem à quo, & vbi absoluvi debent. Cap. XIII.

**C**VM contingit ipsas ad iniucem cum sanguinis effusione verberare, claustrum exire non debent, sed per Episcopum, in cuius diecesis monasteria sita sunt, absoluvi debent, etiam si excellens enierit, item si moniales exceptæ essent. Cum id Episcopis tantummodo ordinis reuerentiam indulum sit, in inferioribus non licet, itaque Generali ordinis Sancti Francisci illarum superiori non permittitur, quoniam quasi Episcopalem iurisdictionem habent.

Cum contingat: Ex decisione eiusdem 961. parte 1. Francisci Marti.

Monialis propter intemperantiam quando punienda, & quando purganda est.

Cap. XIV.

**M**oniæles occulæ defloratae, vel potius de incontinentia suspectæ, canonica purgatio indicata est. Que vero in monasterio peperit, penitentia, seu coniuratum loco reponi debet: At si in ciuitate deliti commissi nō reperiatur, in proprio monasterio punienda est.

Moniali. Ex decisione Palati Apolostoli Venetiarum 24. parte 2. Thome Trivianæ.

Monialis translata de uno monasterio ad aliud, quando dicatus remaneat filia prius ad effectum, ut illi prima bona acquirantur. Cap. XV.

**S**oror Catharina professa in monasterio S. Ceciliae propter graues rixas cum Abbatissæ ad monasterium S. Ambrosij cum suo habitu per Satellites ibidente Sanctissimo translata fuit, vbi se impribus, & expedita primi sui monasterij in secundo alimento perceperit, ideo monialis prius sui monasterij desigisse non videtur, cù pa-

tris, non aurem earranci onus sit filiam alere? Cum alimenta doti primo monasterio date non correpiðeād, id eius occasione data, dici non debent, nec per tantum temporis alimenta tam excessiva prestita fuissent, nec Papa, qui omnia iura in scrinio pedonis hæt, & est fons iustitiae, passis suifet, sed donec monasterio S. Ambrofij tradi mandasset, qd onera atq; incōmoda matrimonij spiritualis sustinere debebat: Cū habili monasterij S. Ceciliae per multum tps gestauerit, & donec velles consumpta faciat feorium à monialibus monasterij S. Ambrosij, nec eis in refectorio viuebar, nec in chorõ decantabat, nec in aliquo n̄tu capitulari, in quibus omnes aliae eniñciati solent, repenter descripta, hęc omnia clarę offendunt partes omnes nunquam intentionem habuisse, vt per translationem monialis primi esse defineret, & secundi monasterij cuaderet. Propriet obitum ipsius in secundo monasterio, non probavit tā citē ibi professam esse, quoniam de expressa professione in primo monasterio constat, ideo de alia expressa in secundo docendum erat. Preferim quia monasteria diuersi ordinis & regulæ sunt. Nulla verba literarum Patrum ponderant possunt, vt per huiusmodi translationem primi monasterij monialis esse definit, & secundi facta dicatur: Quod si verè effecta fuisset, antequam fidei cōmissionem purificaretur, nō erat locus diuinationis in p̄dictis litteris narrare, quod ipsi foror Catharina, seu proxima monasteriorum S. Ambrosij & monasterio S. Ceciliae impeditur, quo minus vñfradu ipsorum bonorum, & hereditatis gaudere posset, sicut in vita Catharina durante, cum omnia desire non solitus, respicere vñfradu, sed etiam proprietatis ad monasterium spectavissent, nec Papa dispositiū lassim ad yñfrum uel dm duxerat restinxisse, resternendo post illius obitum iūrā quocunq; monasterio S. Ceciliae competenter.

Soror. Ex decis. eiusdem 115. parte 2. In ultimis Litteris.

## N V N C I V S .

Nuncius habens facultatem super referuntis potest conferre bis referata. Cap. I.

**V**T nunciationem sui in felicis expedite valcas. Summus Pontifex viginti beneficia, etiā Sedi Apostolice referata, confidendi potestatem dedit, quoniam si igitur bis generaliter referata sunt, dare non impedire, etiam per collectorum, vel sub collectoris obitum vident, cum enim ad huius ipsius gratiam fecerit, latissime interpretari obtinuit.

Vt nunciationem. Ex decisione Rota Romana 425. Aegidij Bellameri.

Nuncius non habilitat contra execrabilium.

Cap. II.

**Q**UAMVIS iniustæ tenentes habilitandi facultatē habeat, atque de novo eiusdem conferre permisum sit, tamen si reformatio cōstitutionis execrabilis obseruat, conferre non est permisum, quoniam ad ordinis habilitatione opus est, que concessa non fuit.

Quamvis iniustæ. Ex decisionib. eiusdem 549. & 550. Aegidij Bellameri.

In generalibus facultatibus Nunciorum non veniunt specialiter referata, nec prohibita.

Cap. III.

**A**D prouidendum animarum salutis Nuncio Apostolico concessionem est, obtinuimus minus in ista resignatione recipere, atque ad cadem, seu quenam alia habilitate, item cum eis pro camera super perceptis fructibus concordare, & de beneficijs qualiteremque vacantibus prouidere. Nisi generaliter, vt puta per Constitutionem execrabilium referat.

referuata fuerint. Non est magis favorabilis potestas, quam quod ordinarij à ore data est, sed ista nullatenus restitutio non recipit, & tamen beneficiis referuata non includit, nec quod legatis, vel executoribus data est, quod uis deuoluta interdum comprehendat, referuata verò nequaquam. In generali concessione neq; specialiter referuata, neq; specialiter prohibita continentur. Motus proprius non ampliar, sed gratia firmorem reddit, verisimiliter contra mentem non includit.

*Ad prouidendum.* Ex decisione eiusdem 720. *Aegidij Bellameri.*

Nuncios habent facultatem conferendi beneficia, potest enim vacanta in mensibus ordinarij non obstante regula de octo mensibus.

Cap. IV.

**F**acultas Nuncij conferendi beneficia, comprehensio dictam vacanciam in mensibus ordinarij, non obstat te regula, qua dando octo menses expectantibus, disponit, de ceteris quatuor liberè conferre posse. Nam cum in illis Papa prouidere posse, & cum ordinarij concurseret, idem in Nuncio dicendum est, qui Papa auctoritate conferendi potestatem habet. Item regula in quatuor tantum mensibus expectantibus impedimentum tollere voluit, si omnes facultates atque induita conferendi reuocaretur.

*Facultas.* Ex decisione eiusdem 8. de priuilegijs Marceli Crescentij.

Nuncij prouisum de beneficio valoris 24. ducatorum valida est. Cap. V.

**A** Gebatur de portione, qua virtus distributiones quotidiana, maxima grossam habebat, ac residuum eisdem diebus in toto anno requirebat item 56. excedebat. Cum igitur Nuncius de beneficiis non exceptentibus 24. prouidere potuerit, hanc de portione factam, validâ esse placuit quasi ciuitatem facultas ad 24. intelligenda sit, prout fructus in regula de valore accipi solent. In his autem, quae ex malâ comuni sunt, non continentur, sed tantum qui particuliare beneficii sunt, de quo agitur. Et cù pars aduersa quæ à Papa imperatur fructus ad 24. ex preliet, omnis difficultas celata.

*Agabatur.* Ex decisione eiusdem 745. parte 3. lib. 3. T. 2. toti.

Facultates Nuncij restrigendæ sunt. Cap. VI.

**R**esolutum est, facultates Nuncij apud Romanos Regem vique ad Germaniam nullatenus se extedere, sed ad locum destinatum restitigi, super quo regula condita est.

*Resolutum.* Ex decisione eiusdem 996. parte 3. libro 3. in nouissimi Tholomæi.

Regula de octo mensibus non obest facultatibus Nuncij Scotiæ. Cap. VII.

**F**acultas Nuncij in Regno Scotiæ destinati, quodad beneficiis de iurepatronatus laicorum, per reuocato- rias facultatum du beneficiis in octo mensibus vacanti- bus conferendi, nullata non est, quoniam regula hac ratione condidit, ut pauperibus clericis, & aliis prouideat, de huicmodi autē beneficiis per legatum sine ordinarij prouideri non solet, Ideo facultatum Nuncij ad talia beneficia reuocare non cogitauit. In generali re- sensuione beneficia de iurepatronatus non continentur, itaq; reuocatioq; regula non includit. Nec prouisio pro Nuncio facta inuulsa dici potest, ex quo ad di- gitationis tempore non facti, sermones non ha- buerunt, quoniam non uulsa tacita prouisionem vitiat,

sed ea duntaxat, de quibus expressum est, vel late- tam reportur, quod cis expressis, gratiam nullatenus concessisset.

*Facultas.* Ex decisione eiusdem 13. de conesse p[ro]ben da Ioannis Hobedani.

Nuncius quando possit conferre dignitates, & que- cunque beneficia nauta. Cap. VIII.

**Q**uid si datum fuerit, vi quæcunque, & qualiacunq[ue] que conferre valeat, et ipsorum est, dignitates eius- pollic, quoniam verba genera[rum] duplicitate sunt, atq[ue] in dispensatione, qua stricti: nisi iuri est, omnia venie- faciunt, cum item ad tertium fauorem dirigantur, fano tabiliter majora beneficia continentur.

Quid si datum sit. Ex decisione eiusdem 1. de priuilegijs Marceli Crescentij.

Nuncios prohibitus conferre canonicius, nulliter conficit vigore Epistolæ Nepotis Papæ. Cap. IX.

**V**eneriarum Nuncio ex p[ro]le prohibitus est in brevi, uti, canonicos in Cathedralibus, & Collegiis Ecclesijs conferre valeat, itaque prouisio altera facta per literas omilias Cardinalem nepotis nullatenus non potest, quoniam per subsequentes postea producitas, ex p[ro]le declarant, quod brevis forma alterata non conciliator, quam declarationem styllo consonat, atredi p[ro]l[icit], neque ille primæ tam clare sunt, & per ultimas e[st]am partem non citata declarari potest, ne igitur e[st] tradicunt, interpretationem recipiunt. Neque per verba genera[rum] a priori actus natura recepsit, cunctetur, Cui agitur de correctione brevis, & stylis, literis, strictis simile legi debent, quamobrem quoniamcunque bene- ficiorum appellatione, dignitates, & canonicius non continentur. Verba literarum quæcunque beneficia quoquis modo vacanta, expelluntur in brevi prohibito- nem non tollunt, sed magis in referatu mensibus con- ferendi permittunt. An secundæ litteræ ad Nuncij ma- nus peruenient, paratu referit, nam declaratoria etiam ignorante, atque ipso inuite fieri potuit. P[ro]p[ter]a declaratio abisque notificatione suum effectum patet. Declaratio subiecta post aliam speciem precedentem, nova conciliatur dicator, & ex diabolis illatis attendendam esse placuit, que ante canonicos vacationem facta est, q[ue] alteram Venetis procuratam, cum causis superuenienter. Itaque prouisionem Gregorij, factam intrare fit- matum est.

*Venetiæ.* Ex decisione eiusdem 2. de probendis Ca- nonicis de Grossi.

Nuncius per has facultates non potest conferre Ca- nonicatus. Cap. X.

**H**is verbis in facultate Nuncij appositis (nec non quoniamcunque beneficiorum ecclesiasticoe cu[m] cura, & fine cura secularium, & reguliarum, cu[m] d[i]cte sedis, ex quibusuis causa, præterquam ratione officiū Curie a[et]u officia sua exercenter) specialiter, vel generaliter referuatorum, vel ex causa permutacionis, aut commendatorum, aut ad tempus vnit[er]orum, ac etiam in Romana Curia fitigiorum, q[ui]r[or]i vi[er]ni vacationis modi exprimit, pro ex p[ro]le habe- ri possint, aut inris, h[ab]it, & canse huiusmodi cessionis recipiendi, & admittendi, ac rationes, non ran- perpetuas, disoluendas, ac colligantibus in lice cedeg- di, non proprie[te]s subrogandi, nec non causas de- per pendentes de partibus cunctis aduocandi, & li- tes huiusmodi penitus extingendi, dicta que beneficia per designatio[n]em sive cessionem, & tam simpli- citate,

pter, quæm ex eadē causa, nec nos alia quacunque, & qualiacunque in dictis regulis, vel præterit, ac in alia prouincia, in qua prefatum Carolum morari coniungerit consiliente, & per obitum vacantia hominem dicitam ex illorum vacacione in measibus nobis reservatis, duntaxat refutata fuerit, dummodo referens a 24. non referata. Verò 100. diucaionum aut similium, quotidianis distributionibus computatis valorem nō excedant, & dignitates, aut in cathedralibus Ecclesijs canoniciatis, & præbendas quibusvis personis sibi beneficiis, etiam que cunque, & quacumque beneficia Ecclæsia obtinentes, & expellentes consérendi, Rota respondit canoniciatis, & præbendas in cathedralibus per obtinat vacantes. Nuncius conferre non posse, illa quidem verba in fine posita, duntaxat refutata, itē illa in cathedralibus ecclæsij canoniciatis, & præbendas, non refutantur ad omnia si prædicta, sed tantum ad similem causam, itaque per resignationem conferre posse placuit. Neque clausula in fine posita ad omnia refutet quando diversitas ratio adit, & facilius detur, quod de vacantibus per resignationem prouideatur, cum ipse resignans, quod beneficium vacet, facere videatur.

His verbis. Ex decisione eiusdem 805. parte 3. libro 3. in nouissimis Tholomeo.

Nuncius potest cognoscere de causis matrimonialibus in prima infantiā. Cap. XI.

**E**x iurisdictionis defectu sententia Nuncii nulla dici potest, erat enim Episcopus Montis Regalis, atque legati de latere potestatem habebat, propterea in pluribus, & diversis precibus, ac petitionibus, quæ in processu habentur pars aduersa confitetur, & ideo ut ordinatus adit potest, imò etiam vti delegatis, quoniam ad cauaram vniuersitatem delegatis fuerat, itaq; ut ordinariorum loco habendus erat, ergo de causis matrimonialibus in prima Infantiā cognoscere potuit.

Ex iurisdictione. Ex decisione Rotæ Romana 705. Soprapini Oliarij.

Nuncius non potest conferre plura beneficia vni perfonze. Cap. XII.

**D**ecreto Concilij dispositum est, vt vnum tantum beneficium singulis conferatur, quod siquidem ad vitam eius, cui conferitur, sustentandum honestè sufficiat, licet eidem alterum in simplex conferre, dummodo utrumque personalem residens non requirat cuius dispositionem haberet locum, etiam si primum beneficium simplex existat. Sancta Cögregatio declaravit, sed Nuncius aduersus decreta generalis Concilij dispensare non potest, cum in facultatibus non habeat, à quibus eius potestas reputatur, quamobrem propriofiem de quicquidem beneficium vni tantum factam, nullam casifere, coniunctum est. Aliquando nuncius super pluralitate incompatibilium dispendere potest, si ob vti litatem ecclæsij fiat, sed propter prærogativum metropolitorum ob vtiitatem personæ, flante Concilio, ad fidum Papam pertinet.

Decreto. Ex decisione eiusdem 250. parte 2. In ultimis Coccini.

### O P T I O.

Canonicus quilibet admittitur ad canonicatum vacan tem ea concordia non distinguendo modum vacandi, admittitur etiam ad vacantem per optionem. Cap. I.

**V**Erba concordia fuot, Canonicatu vacante, cuius collatio ad capituli turnū pertinet, Canoniconum

quilibet optare possit, et si plures concurserint, antea quorū præterit, de canonicatu autem per eum vacante Capitulum aut quicunq; portionario prouideat. Cum optionis natura sit, vt ex antiquioribus vnu post aliis accepte, coniunctum an rem admittit non possit, ergo secundum antiquorem instalationem optandū est. Modus vacationis non expressus, etiam si per optionem vaceat, comprehendit. Sepposito autem quod non vacate, etiam concedere verba verificati vultum est, quæcumq; præbendas mutentur, semper idem canoniciatus est, et illi verba (de Canonice per eum vacante antiquori portionario prouideatur) verificantur, quoniam ducit illi fuit prouidit, iste iudicat. Itē si in altero capitulo, quod vacante dignitate, antiquiorum Canonico prouideatur, & in altero, quonilibet in dignitate constitutum optare possit disponit, occularum est intelligere, quod de dignitate antiquiorum Canonico, ita ut optionis inter dignitatem obvenient, prouideatur, ergo eodem modo, sicut inter ipsos canonicos optiones, vt secundum subiectam materiam, opino semper falsa sit, haberi conuenit, quod eo magis placuit, ne portionario conditio (qui de Capitulo non existat) melior, quam Canonorum existat, nam si ordinatum distinctio non seruat, ecclesiastica monachia rurban videtur. Si in nuncian canonicus, optate viles, prohibitus fuit, neque posset, neque statis in facultatis acquiri potuit, & nullia obseruantia alleganda est.